

## Orientering om kontanthjælpsreform

24/7108 Åben Sag

### Sagsgang

AU

### Sagsfremstilling

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik 12. oktober 2023 en aftale om en reform af kontanthjælpssystemet. Arbejdsmarkedsudvalget blev orienteret om den indgåede aftale 21. november 2023 uden punktet ”Orientering”

Kontanthjælpsreformen omfatter en ny ydelsesstruktur samt en arbejdspligt. Der sker en trinvis implementering, så det pr. 1. januar 2025 er muligt at iværksætte arbejdspligten for de borgere, som er omfattet af arbejdspligten og modtager SHO-ydelse. Pr. 1. juli 2025 skal arbejdspligten være fuldt indfaset for disse ydelsesmodtagere. 1. juli 2025 træder det nye kontanthjælpssystem ikraft, samtidig med at det bliver muligt at iværksætte arbejdspligten for kontanthjælpsmodtagere. Arbejdspligten for denne gruppe skal være indfaset 1. januar 2026.

### Ny ydelsesstruktur

Med kontanthjælpsreformen indføres tre forskellige satser:

Minimumssats

Grundsats

Forhøjet sats

Mindstesatsen er en erstatning for den nuværende SHO ydelse. For at kunne gå fra minimumssats til en anden sats, skal borgeren have haft ophold i Danmark i sammenlagt 9 år indenfor de seneste 10 år. Samtidig skal borgeren have haft mindst 2,5 års ordinær fuldtidsbeskæftigelse indenfor de seneste 10 år. Borgere som fylder 30 år eller 25-29 årige, som har haft mindst 2,5 års fuldtidsbeskæftigelse indenfor 10 år, er berettiget til den forhøjede sats.

### Afskaffelse af bl.a. kontanthjælpsloft og 225 timers regel

Med aftalen afskaffes bl.a. kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen. Samtidig afskaffes forskellige satser og ordninger som f.eks. danskbonussen, aktivitetstillægget og den særlige sats til kontanthjælpsmodtagere under 30 år med visse psykiske diagnoser.

#### Nye tillæg eller tilskud

Der indføres et børnetillæg til alle forsørgere på 2.687 kr. pr. måned. Tillægget ydes til begge forældre, uanset hvilken sats de modtager. Enlige forsørgere på den mindste sats eller grundsatsen vil derudover modtage et ekstra tillæg på 1.581 kr. pr. måned.

Der indføres et fritidstillæg, som vil være på 450 kr. pr. barn per måned. Der ydes maksimalt tilskud til tre børn. For enlige forsørgere vil fritidstillægget være 113 kr. pr barn per. måned, da de allerede i dag har andre muligheder for at få tilskud til fritidsaktiviteter. Borgerne som modtager fritidstillægget skal hver tredje måned dokumentere at 1/3 af fritidstillægget er gået til fritidsaktiviteter. Ellers stoppes udbetalingen af tillægget.

Der indføres et tillæg til unge under 30 år, som har andre udfordringer end ledighed. Ikke forsørgere under 25 år vil modtage 1.000 kr. om måneden, mens forsørgere samt unge mellem 25-29 år uanset forsørgerstatus vil modtage 2.500 kr. om måneden. For at kompensere de unge, som i dag modtager den høje sats pga. en psykisk diagnose, indføres en midlertidig tillæg på 2.000 kr. om måneden. Det midlertidige tillæg vil gælde i to år efter ikrafttrædelsen af kontanthjælpsreformen, hvis de unge modtager den høje sats ved ikrafttrædelsen.

Der indføres et tilskud, som dækker hele egenbetalingen for medicin, der er tilskudsberettiget efter sundhedsloven. Tilskuddet gives til borgere, som har været i kontanthjælpssystemet i mindst 12 måneder inden for de seneste 18 måneder.

#### Loft over boligstøtte

Der indføres et loft over boligstøtten, som vil gælde for samlevende og ægtefæller på den nye forhøjede sats. Loftet vil ligge på 350 kr. om måneden.

#### Ændring af formuegrænsen

Formuegrænsen hæves fra 10.000 kr. for enlige og 20.000 kr. for ægtepar til 15.000 kr. for enlige og 30.000 kr. for ægtepar. Samtidig vil der fremadrettet ske en regulering af formuegrænsen med udgangspunkt i statsreguleringen.

#### Fradrag for arbejdsindkomst

Der indføres et månedligt fribeløb på 5.000 kr. til kontanthjælpsmodtagere som modtager den mindste sats eller grundsatsen. Dermed kan borgere på disse satser tjene op til 5.000 kr. månedligt uden at blive modregnet i kontanthjælpen. Borgere på den forhøjede sats får et månedligt fribeløb på 2.500 kr.

Tjener borgerne mere end fribeløbet, vil de kunne beholde 35 pct. af indkomst op til hhv. 85 og 100 pct. af den maksimale dagpengesats, afhængig af satsniveau.

#### Afklaringsret

Der indføres en afklaringsret for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere som er fyldt 30 år og som har været i kontanthjælpssystemet i en sammenhængende periode på 2 år. Afklaringsretten omfatter ikke borgere under selvforsørgelses- eller hjemrejseprogrammet eller integrationsprogrammet.

Den enkelte kommune må selv tilrettelægge rammerne for afklaringen og behovet for at inddrage andre fagligheder. Afklaringsretten skal dog bestå af:

En vurdering af, om borgerens sag skal behandles i rehabiliteringsteamet med henblik på at vurdere, om borgeren er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob og førtidspension efter gældende regler. En stillingtagen til, hvilken indsats, der kan iværksættes for borgeren, hvis borgeren fortsat skal være i kontanthjælpssystemet.

#### **Indstilling**

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

#### **Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 11-12-2024**

Godkendt.

#### **Bilag:**